Важливу роль у Галицькій битві 1914 р. відіграла 8-а російська армія генерала від кавалерії О.О. Брусилова. Її війська зробили вагомий внесок у розгром австро-угорської збройної сили у Галичині. Однією з перших успішних бойових акцій 8-ї армії була битва на р. Гнила Липа, що відбулася 16 (29) – 18 (31) серпня 1914 р.

Цим подіям приділяється значна увага у більшості наукових праць, які вийшли з-під пера вітчизняних дослідників, що вивчали військові події на Східному фронті під час Першої світової війни. Це, зокрема, роботи, підготовлені членами спеціальної комісії, яка у радянській Росії і узагальнювала досвід війни 1914 – 1918 рр.

Отже, дослідники надто мало торкалися вивчення бойової діяльності окремих військових частин і з'єднань, не акцентували увагу на бойових діях бійців і командирів, тоді як це давно вже потребує свого поглибленого висвітлення, що і являє мету даного дослідження.

8-ю армією командував генерал від кавалерії О.О. Брусилов. Напередодні війни він був командиром XII армійського корпусу у Вінниці. При мобілізації 19 липня (1 серпня) 1914 р. О.О. Брусилова призначено командуючим Проскурівської групи, яка 28 липня (10 серпня) 1914 р. була перетворена у 8-у армію⁷. Начальником штабу армії був генерал П.М. Ломновський. Про нього О.О. Брусилов згадував: «Це була людина розумна, знаюча, енергійна і вищою мірою працелюбна. ... Він ... виконував мої накази і своєчасно передавав їх у війська, був дисциплінований і ніколи не виказував боягузтва і нерішучості.

Бьом-Ермолі планував зустріти на Гнилій Липі поблизу Рогатина наступ російських військ групою Мейкснера (VII корпус, 20-а дивізія, 105-а бригада ландштурму і 12-а маршова, 8-а кінна дивізія) і атакувати їх у фланг від Галича групою Карга (38-а і 43-я дивізії і 103-я бригада ландштурму). Але о 17 год. 16 (29) серпня група Мейкснера отримала новий наказ – сприяти правому крилу XII австрійського корпусу, наступаючи частиною сил у північному напрямі¹³. Всього австрійці встигли зосередити на 16 (29) серпня на 120-кілометровому фронті від Куликова до Маріамполя 14,5 піхотних, 4 кінні дивізії і 6 бригад ландштурму, тобто 262 батальйони, 136 ескадронів і 862 гармати польових військ та 39 батальйонів і 4 ескадрони маршових формувань, що надійшли також на фронт для бойових завдань, всього близько 300 000 вояків.

Відразу видно, що чисельна перевага була на боці росіян. Австрійські війська (лінія Рогатин–Галич) мали своїм завданням вдарити у фланг росіянам у разі обходу ними правого флангу 3-ї австрійської армії¹⁵.

План Рузького, що об'єднав 17 (30) серпня командування обома арміями, полягав у фронтальному наступі всіх корпусів 3-ї армії на фронт Куликів – Бібрка. 8-а армія мала сприяти цьому наступові VII корпусом, XII корпус мав наступати на Рогатин, а VIII корпус – північніше Галича. XXIV корпус залишався у спостережному становищі на р.

XXIV корпус, що йшов на один перехід за лівим флангом армії, мав вислати свою головну бригаду форсованим маршем на Галич для полегшення становища VIII корпусу і всьому XXIV корпусу доручено направлятися на Галич для його облоги, а у разі можливості – захопити його несподіваною атакою¹⁷.

Правофлангові VII і XII корпуси, виконуючи наказ фронту, з 3-ї години ночі 15 (28) серпня рухалися у загальному напрямі на Бібрку. Надвечір, здійснивши переходи більше 50 км, корпуси 8-ї армії досягли: VII – Дунаїва, XII – Стратина, VIII – Желіборів, а XXIV залишався розкиданим по Дністру від Галича до Заліщиків.

Форсування річки далось VII корпусові надто важко і з великими втратами¹⁹. VII корпус мав сприяти X корпусові в обході правого флангу противника, а у подальшому – атакувати Львів з півдня і південного заходу. Решта військ 8-ї армії мали забезпечувати операцію на Львів зі сторони Дністра. 16 (29) серпня зав'язався бій у 8-ї армії, яка при підході до Гнилої Липи зустріла впертий спротив на фронті Мерещів–Рогатин. Сили противника оцінювалися в три-чотири дивізії. Дійсно тут був VII австрійський корпус поблизу Рудки і 20-а гонведна дивізія поблизу Рогатина. Бій був вдалим для росіян²⁰.

У XII корпусі 19-а дивізія, підходячи 16 (29) серпня до Гнилої Липи, вступила у бій з 20-ю австрійською дивізією і спішеними частинами 8-ї кінної дивізії, що займали сильно укріплену позицію на узвишсях у 8 км східніше Рогатина. Тільки пізнього вечора, зазнавши значних втрат, частини 19-ї дивізії збили противника багнетним ударом та оволоділи узвишсями лівого берега.

Після 17 год., коли 34-а австрійська дивізія групи Мейкснера намагалася наступати на північ через Руду на підтримку правого крила XII австрійського корпусу, – 65-а дивізія своїм вогнем затримувала цей рух²¹.

Наступного дня зранку, 17 (30) серпня, бій поблизу Рогатина відновився на ділянці 19-ї дивізії, яку поступово продовжували тіснити частини 20-ї австрійської дивізії і 12-ї маршової бригади західніше Рогатина. До австрійців протягом ночі прибували частини VII австрійського корпусу.

Особливо важке становище створилося на ділянці 19-ї дивізії, яка, використавши всі резерви, окопалася на позиції західніше від Рогатина, маючи у себе в тилу палаюче місто і знаючи від місцевих мешканців, що попереду, на станції Псари, триває висадка частин VII австрійського корпусу²³.

Сусідній з півдня VIII корпус протягом дня 16 (29) серпня зав'язав зустрічний бій з австрійськими частинами груп Мейкснера і Карга, що вели наступ: 14-а дивізія була атакована поблизу Лучинців 17-ю австрійською дивізією і змушена була перейти до оборони. Надвечір 14-а дивізія, підтри-

Гнила Липа до Рогатина, маючи за лівим флангом армійський резерв (група Демпфа, 23-я дивізія і 97-а бригада ландштурму) поблизу Куликова для здійснення контрудару по правому флангу 3-ї російської армії. 2-а австрійська армія мала перейти у наступ, охоплюючи групою від Рогатина лівий фланг 8-ї армії і виходячи їй у тил групою Карга від Галича²⁴.

Отже, бойові дії 16 (29) і 17 (30) серпня розвивалися для австрійців невдало. 3-я російська армія, відбивши на фронті XXI корпусу поблизу Жултанців контрудар 23-ї австрійської дивізії, атакувала XI, IX, X і VII корпусами укріплену позицію III і XII австрійських корпусів і прорвала 17 (30) серпня розташування XII корпусу на 15-кілометровій ділянці Перемишляни – Брюховичі²⁵. Під Янчином 17 (30) серпня відбувся блискучий бій, який названо було «боем генералів», оскільки попереду атакуючих батальйонів 34-ї піхотної дивізії стали всі її старші начальники. 34-а дивізія захопила 20 гармат²⁶. Крім того, джерела вказують на захоплення частинами цієї ж дивізії прапора 2-го стрілецького полку Тирольського ландверу²⁷.

Аветчин, тимчасово прийнявши командування 133-м піхотним Сімферопольським полком, і перебуваючи у передових лавах під рушничним і кулеметним вогнем, особистим прикладом підняв залеглі підрозділи, сприяючи успішній багнетній атаці. Поранений, він продовжував керувати діями полку³¹.

XII корпус після впертих боїв 16 (29) серпня поблизу Рогатина з 20-ю австрійською дивізією, яка була розбита, і 17 (30) серпня з колонами VII австрійського корпусу, які були відкинута, просунувся майже на перехід на захід до р. Свірж. Сусідній південніше VIII корпус 16 (29) серпня витримав вперті атаки правого флангу VII австрійського корпусу, а від Галича був атакований поблизу Желіборів 2,5 дивізіями групи Карга, внаслідок чого перейшов до оборони, очікуючи підходу частин XXIV корпусу³². Брусилов пише: «Особливо тяжко було лівому флангу нашої армії, оскільки з фортеці Галича австрійці значними силами охоплювали фланг VIII корпусу, який тут бився. Вислана за моїм наказом генералом Цуриковим бригада XXIV корпусу перетягла на себе більшу частину військ гарнізону Галича і цим полегшила становище VIII корпусу»³³. Як видно, для російських військ була характерна взаємовиручка.

17 (30) серпня VIII корпус продовжував обороняти позиції вздовж Гнилої Липи на південь від Рогатина до Желіборів, очікуючи підходу до свого лівого флангу 48-ї дивізії. Надвечір 17-а австрійська дивізія знов атакувала на ділянці 14-ї дивізії, але була відбита з великими втратами.

які не взяли участі у розвиткові успіху і у переслідуванні противника, що був вдало розпочатий 10-ю кінною дивізією. Серйозна невдача XII австрійського корпусу змусила відходити частини III австрійського корпусу, з яких лише 28-а і 6-а дивізії продовжували 18 (31) серпня утримувати свою ділянку на південь від Куровців на гірському масиві Туркоцин.

З ранку 18 (31) серпня корпуси 3-ї та 8-ї армій продовжували переслідування австрійців, що відступали, збиваючи авангарди противника. О. Брусилів вказує, що на третій день бою зранку з'ясувалося, що австрійці вважають себе розбитими і їх головні сили у великому розладі вночі почали відступати під прикриттям сильних ар'єргардів. Російські війська тіснили противника, швидко наступаючи, захоплювали багато гармат, кулеметів, всякої зброї, великі обози і багато полонених. Штаб армії тим часом перебував у Бережанах, зв'язок було налагоджено добре, що давало можливість своєчасно отримувати з широкого фронту всі необхідні донесення для управління боєм⁴².

Надвечір 19 серпня (1 вересня) 8-а армія, виконуючи вимогу генерала М. Рузького щодо безпосередньої підтримки лівого флангу 3-ї армії двома корпусами, вийшла на фронт Бібрка – Ходорів. XXIV корпус підтягувався до переправ поблизу Мартинова і Галича, залишивши 4-у стрілецьку бригаду поблизу Нижнів до підходу Дністровського загону, який з 16 (29) серпня 30-35 кілометровими переходами рухався від Заліщиків. Всього ж, за даними А. Керсновського, 8-ю армією тоді захоплено понад 20 000 полонених, 3 прапори і 70 гармат⁴³.

Командувач 8-ї армії генерал від кавалерії О.О. Брусилів зробив відповідні висновки щодо дій підлеглих військ у битві на Гнилій Липі.